
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
M.43.&Q22, м, ^3QAGf-f 

Г п г 
Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5078.*) 

I I I «Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5078.*) «Прикладная информатика 
в области искусств и гуманитарных наук» по направлению подготовки 
09.03.03 «Прикладная информатика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
09.00.00 Информатика и вычислительная техника от 25.11.2022 № 05/2.1/09-03-12. 

Начальник Управления / А / | 
образовательных программ /(] м/л/ М.А. Соловьева 

L ГУ Г J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом охЗУ. &D&Z № -/39 ЗС// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5078.*) «Прикладная информатика в области искусств и 

гуманитарных наук» по направлению подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Гудзенко Алина 
Артемовна 

Разработка мобильного Android-
приложения для организации 
мероприятий и встреч 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

2 Иванова Дарья 
Сергеевна 

Создание фрагмента анимационного 
фильма «Первый художник» в 
игровом движке Unreal Engine 5 

Борисов Николай 
Валентинович 

профессор Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

3 Клименко 
Екатерина 
Владиславовна 

Проектирование мобильного 
приложения с применением методов 
юзабилити-тестирования и технологии 
компьютерного айтрекинга 

Сергеев Сергей 
Федорович 

профессор Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

4 Коннов Кирилл 
Игоревич 

Использование мультимедиа 
технологий при записи 3D 
аудиоконтента 

Борисов Николай 
Валентинович 

профессор Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

5 Котова Виктория 
Андреевна 

Разработка UI/UX-дизайна веб-
приложения «SportsMap» 

Чижик Анна 
Владимировна 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 



систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

6 Мирхаев Ильнар 
Ильдарович 

Разработка прототипа 
соревновательной 
многопользовательской игры 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

7 Михеева Диана 
Сергеевна 

Создание клиентской части веб-
приложения для автоматизированной 
системы анализа и учета реестра 
культурных и спортивных объектов 

Захаркина Валентина 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

8 Наймов Арсен Разработка интерактивной 
инсталляции с использованием 
генеративной анимации на основе 
системы частиц 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

9 Обойщикова 
Екатерина 
Андреевна 

Разработка приложения на базе 
Android для адаптации студентов из 
КНР в Санкт-Петербурге 

Гаевская Елена 
Георгиевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

10 Сеченых 
Анастасия 
Евгеньевна 

Создание UI/UX-дизайна и 
наполнение контентом 
мультимедийного гида «1698» 

Гаевская Елена 
Георгиевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

И Старкова 
Маргарита 
Алексеевна 

Разработка браузерной игры 
смешанного жанра 

Захаркина Валентина 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

12 Татур Екатерина 
Михайловна 

Создание веб-ресурса по 
г.Калининграду как историко-
межкультурному комплексу 

Г аевская Елена 
Георгиевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 



13 Труфанов 
Александр 
Александрович 

Мультимедиа технологии при 
создании аудиополя 

Борисов Николай 
Валентинович 

профессор Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

14 Южанин Артем 
Александрович 

Создание игрового уровня в жанре 
«2.5D Платформер» в игровом движке 
Unreal Engine 5 

Щербаков Павел 
Петрович 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 


